CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 831/2025

Assunto: Obras e serviços

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as),

 Indico ao Chefe do Executivo Municipal, na forma regimental, que interceda

junto ao setor competente a fim de possibilitar a instalação de dez bancos de cimentos

no final da pracinha do Pinheirinho, próximo a carroça do “Abeia”, através de parcerias

com os empresários da cidade. Tal solicitação visa atender às várias solicitações dos

moradores do referido bairro que anseiam por melhorias, pois alegam que no local não

tem bancos para as pessoas que frequentam com suas famílias possam sentar.

J U S T I F I C A T I V A

 A medida ora sugerida visa atender às várias solicitações dos moradores do

bairro, que alegam que a simples instalação desses bancos de cimentos já seria

considerada pela população local como uma significativa melhoria, uma vez que a falta

de assentos prejudica as pessoas gostam de se reunirem com amigos e familiares

nesta praça como uma forma interação social.

Alfenas, 07 de novembro de 2025.

Braz Fernando da Silva

(Braz da Máquina)

Vereador

		2025-11-07T09:20:30-0300
	BRAZ FERNANDO DA SILVA:97360562600